

# 平成11年3月期 連結決算短信

平成11年5月24日

上場会社名 三井信託銀行株式会社  
 コード番号 8401  
 本社所在地 東京都中央区日本橋室町2丁目1番1号  
 問合せ先 責任者役職名 総合企画部次長  
 氏名 小野口 光彦  
 TEL (03)3270-9511 内線4803

上場取引所(所属部) 東証・大証 各第一部  
 決算期 年1回 3月31日

## 1. 11年3月期の業績(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益 (対前増減率)	経常利益 (対前増減率)	当期純利益 (対前増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
11年3月期	789,189 (△10.1)	△194,870 (-)	△176,319 (-)
10年3月期	878,290 (△17.5)	6,564 (25.3)	4,100 (△27.9)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	株主資本当期純利益率	総資本経常利益率	経常収益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
11年3月期	△135.89	-	△33.5	△2.0	△24.7
10年3月期	3.42	3.30	0.7	0.1	0.7

(注) 持分法投資損益 768百万円(前期) - 百万円

## (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
11年3月期	9,521,113	736,752	7.7	292.83
10年3月期	12,282,832	565,395	4.6	471.83

## (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 24社  
 非連結子会社数 40社 (うち持分法適用会社数 0社)  
 関連会社数 6社 (うち持分法適用会社数 2社)

## (4) 会計処理の方法等の変更

### A. 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 14社 持分法(新規) 2社  
 (除外) 5社 (除外) 0社

B. 会計処理の方法の変更 有・無

## 2. 12年3月期の業績予想(平成11年4月1日～平成12年3月31日)

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
12年3月期	640,000	80,000	50,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(連結) 28円21銭 (単独) 27円77銭

[参考] 当社(単独)の11年3月期の業績(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

経常収益 (対前増減率)	経常利益 (対前増減率)	当期純利益 (対前増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
741,392 (△14.4)	△196,634 (-)	△144,021 (-)

1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	総資産	株主資本
円 銭	円 銭	百万円	百万円
△110.14	-	9,438,166	749,567

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	24社	
	Mitsui Trust International Ltd.	
	Mitsui Trust Bank (U. S. A.)	
	三井情報システム株式会社	
	三井信ビジネスサービス株式会社	
	三信投資顧問株式会社	
	三信信用保証株式会社	
	三井信カード株式会社	他17社
非連結子会社数	40社 (うち持分法適用会社 0社)	
関連会社数	6社 (うち持分法適用会社 2社)	
	ブルデンシャル三井トラスト投信株式会社	
	株式会社デベロッパー三信	他 4社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社		
(新規)	14社	
	三信信用保証株式会社	
	三井信カード株式株式会社	他12社
(除外)	5社	
	Mitsui Trust Bank (Europe) S. A.	他 4社
持分法適用会社		
(新規)	2社	
	ブルデンシャル三井トラスト投信株式会社	
	株式会社デベロッパー三信	
(除外)	該当なし	

# 連 結 貸 借 対 照 表

平成11年3月31日現在

三井信託銀行株式会社  
(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	554,879	預 金	3,474,345
コールローン及び買入手形	130,610	譲渡性預金	303,457
特定取引資産	23,909	コールマネー及び売渡手形	53,512
金銭の信託	103,518	特定取引負債	20,695
有価証券	3,237,044	借 用 金	425,032
貸 出 金	4,624,819	外 国 為 替	6,336
外 国 為 替	2,478	社 債	124,586
そ の 他 資 産	259,574	転 換 社 債	17,435
動 産 不 動 産	221,906	信 託 勘 定 借	3,736,852
繰延税金資産	244,866	そ の 他 負 債	267,762
支払承諾見返	117,505	貸 倒 引 当 金	200,882
		退職給与引当金	15,002
		債権売却損失引当金	8,540
		投資損失引当金	1,382
		再評価に係る繰延税金負債	6,364
		支 払 承 諾	117,505
		負債の部合計	8,779,693
		(少数株主持分)	
		少 数 株 主 持 分	4,667
		(資本の部)	
		資 本 金	383,430
		資 本 準 備 金	272,494
		再 評 価 差 額 金	8,770
		連 結 剰 余 金	75,271
			739,966
		自 己 株 式	1
		子会社の所有する親会社株式	3,212
		資本の部合計	736,752
資産の部合計	9,521,113	負債、少数株主持分及び 資本の部合計	9,521,113

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結損益計算書

自平成10年4月1日 至平成11年3月31日

三井信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	金 額
経常収益	789,189
信託報酬	91,159
資金運用収益	410,784
貸出金利	134,189
有価証券利息配当金	109,642
コールローン及び買入手形利息	687
預け金利息	20,290
その他の受入利息	145,975
役員取引等収益	28,201
特定取引収益	463
その他の業務収益	41,392
その他の経常収益	217,187
経常費用	984,060
資金調達費用	355,185
預金利息	60,291
譲渡性預金利息	1,942
コールマネー及び売渡手形利息	2,535
借入金利息	10,856
社債利息	2,745
転換社債利息	753
その他の支払利息	276,061
役員取引等費用	4,542
特定取引費用	1,014
その他の業務費用	30,169
営業経常費用	135,173
その他の経常費用	457,975
貸倒引当金繰入額	297,072
その他の経常費用	160,902
経常損失	194,870
特別利益	259
動産不動産処分益	252
債却債権取立益	6
証券取引責任準備金取崩額	0
特別損失	57,952
動産不動産処分損失	1,646
その他の特別損失	56,305
税金等調整前当期純損失	252,564
法人税、住民税及び事業税	2,331
法人税等調整額	△78,414
少数株主利益	161
当期純損失	176,319

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

**連 結 剰 余 金 計 算 書**  
 自平成10年4月1日 至平成11年3月31日

三井信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	金 額
連結剰余金期首残高	273,016
その他の剰余金期首残高	240,901
利益準備金期首残高	32,114
連結剰余金増加高	782
持分法適用会社の範囲拡大に伴う剰余金増加高	63
過年度税効果調整額	718
連結剰余金減少高	22,207
連結子会社の減少に伴う剰余金減少高	5,263
連結子会社の範囲拡大に伴う剰余金減少高	10,966
配当金	5,976
当期純損失	176,319
連結剰余金期末残高	75,271

## 比較連結貸借対照表 (主要内訳)

三井信託銀行株式会社  
(単位：百万円)

科 目	平成11年3月31日現在	平成10年3月31日現在	比 較
(資産の部)			
現金預け金	554,879	695,075	△140,196
コールローン及び買入手形	130,610	574,258	△443,648
特定取引資産	23,909	53,650	△29,740
金銭の信託	103,518	81,272	22,246
有価証券	3,237,044	3,924,152	△687,107
貸出金	4,624,819	6,168,393	△1,543,573
外国為替	2,478	15,917	△13,439
その他資産	259,574	309,139	△49,564
不動産	221,906	125,772	96,134
繰延税金資産	244,866	165,140	79,726
支払承諾見返	117,505	170,060	△52,555
資産の部合計	9,521,113	12,282,832	△2,761,719
(負債の部)			
預金	3,474,345	3,797,078	△322,732
譲渡性預金	303,457	583,512	△280,055
コールマネー及び売渡手形	53,512	360,002	△306,489
特定取引負債	20,695	12,029	8,666
借入金	425,032	214,828	210,203
外国為替	6,336	1,351	4,984
社債	124,586	125,033	△446
転換社債	17,435	143,051	△125,616
信託勘定借	3,736,852	4,945,256	△1,208,404
その他負債	267,762	728,932	△461,169
貸倒引当金	200,882	598,261	△397,379
退職給与引当金	15,002	17,663	△2,661
債権売却損失引当金	8,540	5,172	3,368
投資損失引当金	1,382	-	1,382
特別法上の引当金	-	1	△1
再評価に係る繰延税金負債	6,364	-	6,364
支払承諾	117,505	170,060	△52,555
再評価差額金	-	15,200	△15,200
負債の部合計	8,779,693	11,717,437	△2,937,743
(小数株主持分)			
小数株主持分	4,667	-	4,667
(資本の部)			
資本勘定	736,752	565,395	171,357
負債、小数株主持分及び資本の部合計	9,521,113	12,282,832	△2,761,719

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結損益計算書 (主要内訳)

三井信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	自平成10年4月1日 至平成11年3月31日	自平成9年4月1日 至平成10年3月31日	比 較
経 常 収 益	789,189	878,290	△89,101
信 託 報 酬	91,159	130,972	△39,813
資 金 運 用 収 益	410,784	499,707	△88,922
（うち貸出金利息）	（ 134,189 ）	（ 170,808 ）	（ △36,619 ）
（うち有価証券利息配当金）	（ 109,642 ）	（ 123,819 ）	（ △14,176 ）
役 務 取 引 等 収 益	28,201	24,917	3,284
特 定 取 引 収 益	463	1,994	△1,530
そ の 他 業 務 収 益	41,392	22,539	18,852
そ の 他 経 常 収 益	217,187	198,159	19,027
経 常 費 用	984,060	871,726	112,333
資 金 調 達 費 用	355,185	450,280	△95,095
（うち預金利息）	（ 60,291 ）	（ 127,880 ）	（ △67,588 ）
役 務 取 引 等 費 用	4,542	5,036	△493
特 定 取 引 費 用	1,014	196	817
そ の 他 業 務 費 用	30,169	35,042	△4,873
営 業 経 費	135,173	124,496	10,677
そ の 他 経 常 費 用	457,975	256,674	201,301
経 常 利 益	△194,870	6,564	△201,435
特 別 利 益	259	5,844	△5,585
特 別 損 失	57,952	803	57,149
税金等調整前当期純利益	△252,564	11,605	△264,169
法人税及び住民税	-	2,745	△2,745
法人税、住民税及び事業税	2,331	-	2,331
法人税等調整額	△78,414	4,758	△83,173
小数株主利益	161	-	161
当 期 純 利 益	△176,319	4,100	△180,419

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 比較連結剰余金計算書（主要内訳）

三井信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科 目	自平成10年4月1日 至平成11年3月31日	自平成9年4月1日 至平成10年3月31日	比 較
その他の剰余金期首残高	-	243,991	△243,991
連結剰余金期首残高	273,016	-	273,016
連結剰余金増加高	782	-	782
その他の剰余金減少高	-	7,190	△7,190
連結剰余金減少高	22,207	-	22,207
当期純利益	△176,319	4,100	△180,419
その他の剰余金期末残高	-	240,901	△240,901
連結剰余金期末残高	75,271	-	75,271

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

連結会社は信託銀行業以外に一部で証券等の事業を営んでおりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載していません。

## 2. 所在地別セグメント情報

当連結会計年度 (自平成10年4月1日～至平成11年3月31日)

全セグメントの経常収益の合計及び全セグメントの資産の金額の合計金額に占める「日本」の割合がいずれも90%を超えているため、連結財務諸表規則取扱要領第39の4に基づき、所在地別セグメント情報の記載を省略いたしました。

前連結会計年度 (自平成9年4月1日～至平成10年3月31日)

(単位：百万円)

	日本	米州地域	その他の地域	計	消去又は全社	連結
I 経常収益						
(1) 外部顧客に対する経常収益	760,652	35,251	82,386	878,290	-	878,290
(2) セグメント間の内部経常収益	4,062	5,947	338	10,348	(10,348)	-
計	764,714	41,199	82,725	888,638	(10,348)	878,290
経常費用	767,469	38,548	75,092	881,111	(9,385)	871,726
経常利益	△2,755	2,650	7,632	7,527	(963)	6,564
II 資産	11,395,337	636,453	693,007	12,723,798	(440,965)	12,282,832

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当社の本支店及び連結子会社について、地理的近接度、経済活動の類似性、事業活動の相互関連性等を考慮して国内と国又は地域ごとに区分の上、一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

3. 米州地域には、アメリカ合衆国等が属しております。

### 3. 国際業務経常収益

(単位：百万円)

期 別	国際業務経常収益	連結経常収益	国際業務経常収益の連結経常収益に占める割合
当連結会計年度 〔自平成10年4月1日 至平成11年3月31日〕	285,182	789,189	36.1%
前連結会計年度 〔自平成9年4月1日 至平成10年3月31日〕	370,714	878,290	42.2%

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 一般企業の海外売上高に代えて、国際業務経常収益を記載しております。

3. 国際業務経常収益は、国内での外貨建諸取引、円建貿易手形取引、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定における諸取引、親会社の海外店取引、並びに海外連結子会社の取引に係る経常収益（ただし、連結会社間の内部経常収益を除く）で、こうした膨大な取引を相手先別に区分していないため、国又は地域毎のセグメント情報は記載しておりません。

(参考) 11年3期 連結決算の状況について

(1) 連結範囲の拡大について

	旧規則による 対象会社 (A)	改正規則による 対象会社 (B)	差異(B-A)
連結子会社	11	24	13
連結関連会社	0	2	2
計	11	26	15

(2) 連結決算の概要について

(単位:億円)

摘要	単体決算(A)	連結決算(B)	差異(B-A)	新規連結対象会社
経常利益	△1,966	△1,948	18	△9
当期純利益	△1,440	△1,763	(注1) △323	△11
自己資本	7,495	7,367	△128	△116
リスク管理債権	7,621	7,886	(注2) 265	265

(注1) 税効果会計適用税率の引下げによるもの  
(51.38%→42.05%)

(注2) リスク管理債権増加額については当該会社にて担保・保証・引当等により全額保全